turos ap

turos apparebat. Nec multo post Ludouicus haud ignarus tantam bellorū molem, qua ipse obrutus quas satisq; uix steterit, ab diuina ira pendere, ut religioni ac pōiificiæ maicstati satisfacere, perturbatoq; & ex hausto regno consuleret, adulterinum concilium abrogauit: iussitq; Claudium Massiliensem Episcopum & Solerium legatos suos Lateranensi adherere: illudq; præd. annato Pisano, ut sanctum atq; legitimū approbare. Idem fecere Guliermus Maclouiensis, & Renatus Baiocensis: qui & ipsi antea à Iulio gradu pulsi, ad pristinos honores redierunt. Eodem quoq; anno Iulianus Medices Leonis frater ab Senatu populoq; Romano ciuitate donatus est: in cuius gratiam, in area Capiitolij temporarium theatrum extructum est omni picturarū uarietate mirificè cultū. Egere in scena Plauti Penulum decore mirabili, & prisca quidem elegantia Romanæ iuuentutis lepidissimi quiq; uariq; extr. ordinem poemata recitata, florentibus non aliàs fecundiore seculo Poetarum ingenijs. Siquidem pontifex liberalibus disciplinis institutus, ueluti paternam gloriam in eo uirtutis genere superaturus, quum publico elogio literatorum Præsidium inscriberetur, studiosos omnis elegantie, qui inter armorum strepitus non emerferant, iam tum magna spe liberalitatis accenderat.

D 5

## PAVLI IOVII NO.

VOCOMENSIS EPISCO-  
PI NV CERINI HISTO-  
riarum sui temporis.

LIBER DVODECIMVS.

VM hæc in Gallia atque Bri-  
tannia gererentur, Cardonius  
& Prosper, qui ut supra memo-  
rauimus, Gallo ab Heluetijs  
profligato, Liuianum è Tom-  
bis Patauium redeuntem subse-  
cuti, in Venetiam duxerant, Pa-  
tavinum omnem agrum ac Vicentinum nullo prohi-  
bente populabantur. Enimvero Liuianus & Balco-  
nus ex decreto Senatus partiri inter se copias, & Pa-  
tavinum atque Tarufium præsidio tueri iussi, ut immi-  
nentem hyemem expectarent, nullam hostibus pugne  
copiam faciebant. Emittebatur autem leuis armatura  
equestris, quæ subitis excursionibus hostium pabulato-  
res infestaret, cognoscendisq; eorum consilijs, ad ca-  
stra exercitatione quotidiana progredetur, neq; id  
sepius frustra factum: Nam quum Caruaial è castris  
in proximum pagum diuertisset, à Mercurio, qui per  
momenta temporis uestigia hostium obseruabat, capus  
est. Eius equites, inter quos erat Spinosus uir fortis cum  
duobus militibus præfectis, diu frustra per angustias uia-  
rum colluctati, ut eruptione euaderent, in potestatem  
abique

absq; uulnere deuenere. Transfugerat paulo ante  
Mercurius à Cesare ad Venetos ex inconstantia ani-  
mi, an ob iram fortè aliquam: uel spem liberalioris mi-  
litie, nobis incertum. Ceterum Cardonius ostrin-  
surus magis oppugnatione, quàm tale negotium sum-  
ma ui tetaturus, productis castris duobus passuum mi-  
libus à Patauio confedit, neq; enim propius castra me-  
tari licuerat, quoniam Veneti per id tempus, quod ua-  
cuum à bello atq; ab hoste otiosum fuerat, Patauium  
tanquam belli arcem & Venetiariū propugnaculum  
mirabili studio communiuerat. Suburbanas uillas, hor-  
torum sepes atq; macerias, excisis quoq; opacis arbori-  
bus, ne uel umbram quidem qua tegetetur hostis ha-  
beret, solo æquauerat. Inde felicitis agri uasta planities  
circumquaq; patescens, nihil tutum si in conspectum  
urbis uenirent, à tormentis, quæ pro turribus dispo-  
sita fuerant, relinquebat. Ob eas difficultates Cardo-  
nius & Prosper fossam, per quam tuto copias atq; tor-  
menta ad murum perducerent, facere instituunt, ea  
quidem ratione, ut egesta humus in leuo margine ag-  
gerem faceret, atq; altitudine sua commeantes milites  
ab omni missilium iniuria tueretur, ita ex tuto mœni-  
bus appropinquare, uineas agere, & nouis operibus  
obiectis muralia tormenta subuehere posse cõfidebat.  
Verum quum per aliquos dies contracto ex agris ma-  
gno agricolarum numero, aliquam operis partem  
perfecissent, & ex urbe expeditæ cohortes atque  
equitum turmae in opus molientes emisse, omnia tur-  
barent: institutum aggeris quod minoribus etiam duci-  
bus difficile uidebatur, ommissum est. Sed nec postea per

otium dies acti: nam utrinque equites & pedites leuia certamina committebāt. Vnum fuit memorabile. Tres Hispani pedites elati animi, Italos ad certamen proocarunt, nulla quidem priuata similitate: sed ut si essent aliqui Romanæ indolis in Veneto exercitu, cōtra progredierentur, & paribus armis pro gloria decertaret. Luianus, quum ea uox à militibus alacriter excepta fuisset, multiq; certatim eas partes deposcerent, totidē manipularios expertæ uirtutis emisit: qui breui uno è tribus Hispanis interfecto, cæteris fauciatīs & captis, uictoriam cum plausu & gratulatione militum retulerunt. Iam æstas præcipitauerat: Cardoniusq; & Prossper nequicquam oppugnatione tentata, ad Albaretum prope Athesim castra reducerant, quum Matthæus Gircensis cardinalis qui tunc Veronæ præerat, urgere literis ac nuncijs duces cœpit: incusare eorum otium, & palam conqueri, quòd exercitum tot auxilijs firmum, paratumq; omnes labores pro Cæsare subire, in æstiuis tam diu esse pateretur, nihilq; iam prope exacto autumnno, quod ad commodum tuendamq; existimationem Cæsaris pertineret, effecissent. Ducerent quoquomodo in hostem, & cum excidio hostilis agri Fortunam periclitarentur. Milites quoque Germani atque Hispani, apud quos spes prædæ, cædes, uulnera, & uirtutis decus, omni securitate atq; otio cariora ducebantur, turbidis uocibus, uti ad aliquod egrégium facinus educerentur, flagitare: uix abstinere à probris: & ducum famam lacerare. Quibus de causis excitatus Cardonius, commutandam sibi omnem bellirationem existimauit, uocatisq; in prætorium præ-

stis: Scio

stis: Scio inquit, uiri fortes usq; militiæ periti, perfradie mihi uel ignominie parari cōtumeliam, si nouum consilium euentu aut asperum aut felix minimè capiamus. Enimuerò patiētiam meam uinci patiar: succumbamq; paucorum libidini qui me dicunt ex composito bellum alere, & delectari magis Imperio & populationibus, quam uera laude maturaq; uictoria. Dux sunt in conspectu munitissimæ hostiū urbes Patauium atq; Taruiuium, quæ oppugnari capiue nostris uiribus haud facile possunt, quum id Cæsar ipse ac paulo post Roscius atque Palicia multitudine fortissimorum milium, ac mirifico oppugnandæ urbis apparatu freti, difficillimis etiam Reipublicæ Venetæ temporibus, cum iactura tentauerint. Superest, postquam finiendum est bellum, ut nostra uirtute atque ausu, omnibus incommodis atque omnibus belli calamitatibus hostes, qui congressum uanis artibus deuitant, exagitemus. Neque hoc erit factu difficile, si transmissio Medoaco, ea oppida quæ ad mare sunt infectis armis adeamus, atq; omnia ferro igneq; populemur. Tunc enim hostes qui per ignauiam inclusi mœnibus hybernorum tempus opperuntur, ulturi iniurias, aut in aciem descendēt facultatemq; uictoriæ præebunt, aut luctuosum regionis excidium prospèctantes, nos omni præda onustos & intactos redire patientur. Duces qui in consilio aderant, in utranque partem disputatione habita, uariè sentiebant. Alij enim quibus seruida ingenia, elatis exercitus uiribus prosperos rerum successus polliceri consilium Imperatoris qui dignos suo nomine spiritus generet, laudare: alij contra rerum usu & militari pru-

dentia insignes, intempestiuam Cardonij audaciam non probare, non esse enim eò temere procurrendum, unde uel difficilis receptus foret, uel clades, aut ignominia timerentur. Ipse ante alios Prosper Columna, qui uirtutis militaris inueterat, eoque prudentiæ fama, quamquam ad Cardonium summa Imperij respiceret, cuncta prope in eo exercitu administrabat, cunctator natura, et cui belli casus atque fortuna maxime displicebant, multis rationibus Cardonij consilium improbare, immoderatam eorum fortitudinem, qui temeritatem atque Fortuam pro disciplina sequerentur, coarguere. Quid si inquit, postquam hostes contemnit, dum in sinu eorum cuncta ferro flammaque populamini, tunc imbres è turbida nube ceciderint, ut anni tempestus et regionis natura minantur? Num aliquam aut reditum aut salutis spem habebitis? Num putatis dum inexplicabiles imbris uia, lubricus et limosus ager instatque, amnes iter expeditum denegabunt, tunc Liuiani ingenium percitum et ferox quieturum? Non conuolutam ad excidium nostrum montanorum agrisium multitudinem, quibus nihil infestius, nihil crudelius? Num si obsessis itineribus commeatum auertant, et eminus et coninus laceffant agmina, onusti sarcinis, eneati fame, nullo stadili uestigio innixi aciem explicabitis? et spem in dextris atque uirtute ponetis? Ego Cardoni sicuti finem belli atque uictoria hoc exercitu incolumi nobis non serò obuicturam arbitror, ita proposui tui sententiam graui proximam periculo minime laudari, quòd si id duxeris è comodo Ferdinandi regis et Cesaris, ipse uotis nuncupatis, ut ea res

prosperet

prosperet atque feliciter cedat, lubens uolensque iter et arma primus arripiam. His uerbis Prosper, quaquam iniecto discriminis metu aliquorum animos percussisset, uidereturque is ardor, ut ex uultu apparebat, aliqua ex parte refrixisse, nihilominus Cardonius in sententia ut proficiscendum esset perseuerare: nihilque dictis Prosperi commoueri, urgente maxime Piscario, qui quum pedestribus copiis præfesset, agendo pugnandoque laudem querebat. Igitur postquam de profectioe decretum fuit, pronunciari iubet, ut milites scorta, quæ in uarios usus Germani, Hispani uerò ad libidinè trahere consueuerunt, inutilesque ministros dimittant, sarcinas et impedimenta relinquunt, nihil præter arma parent. Hæc omnia simul et inualidos uel parum idoneos milites Veronam remittit. Postero die lustrato exercitu cognoscit hanc esse summam copiarum: Hispanorum tricenarias cohortes quindecim, Germanorum septem, quarum singulæ quingentis fere militibus constabant, ueteranus uterque miles, et recenti uirtutis gloria insignis, utpote qui nuper ad Rhauennam inter se fortissimè dimicauerant. Hispanis Piscarius: Germanis Iacobus Landaus præerant, Septingenti item equites cataphracti ex uetere militia Ferdinandi Regis. Centum quoque et quinquaginta Germani sub Riciano, et Celembergo Cesaris ducibus: atque item leuis armaturæ expedita manus, quam Succarus Heduus ductabat. Ex Pontificio uerò exercitu (nam Leo fauere Cesari ex Iulij Pontificis foedere tenebatur) Troilus Sabellus, Mutius Columna, et Ursinus Mognanius, hic leuis armaturæ equitum alam

unam, illi autem cataphractorum duas adduxerant. Sexcenti etiam Hispanici generis equites, in quibus plerique sagittarij sub Petro Castrio censebantur. His copijs optime instructis, Cardonius duodecim falcones aeneos praesidij causa adiungit, et ab Albaretto ad Bouolentam castra mouet. Id oppidum opulentum et frequens, primo incursum occupat ac diripit. Inde ad Medoacum progressus incerto profundoque aluocurrentem, cymbis ac lintribus, quas carris aduexerat inter se connexis, continuo superat, atque in sinum fertilissimae regionis cuncta belli clade euastans deseruit. Hinc Plebis Saeci celebre oppidum euertitur, capiti incola, direpta domus, abacta armenta, et iniecta demum aedibus faces: mox quum furēs barbarus in ipsa suburbani litoris delicias peruenisset, infelices passim uillas, et superba praetoria, quae regio sumptu longa in pace ac florentibus Reipublicae temporibus, Veneti primates extruxerant, maiore quam unquam inuidia in Italia debacchatum fuerit, miserabili incendio absumpsit. Troilus quoque, qui triennio ante a Venetis discesserat, cum equitibus suis et cohorte una progressus ad Licefacinam uicium, ubi naues uersatili machinae a Medoaco in Adriaticum traducuntur, omni metu complet ac in praedam uertit. Deseruerant aedificia accolae: et cum armentis metu territi Medoacum transierant, religatisque in ulteriore ripa omnibus nauigijs, ne illis potitus hostis ad transitum ueretur, sagittis eminus sese ac ripam tuebantur. Troilus contra dispositis sclopetarijs eos territat, atque e ripa depellit: mox militem adnatare et retrahere scapham

scapham iubet. Quae est uestigio retracta scandentibus plurimis, caeterae naues ab ulteriore ripa soluntur ac traducuntur: confestimque earum beneficio flumen traiecitur. Agrestes etsi multitudini suae, et sagittis quas ligneis arcibus emittunt, multum confidebant, quum militum impetum sustinere non possent, in proximis paludes confugerunt. Hoc confecto negotio Troilus ex priuato quoque odio hospitalibus, diuersorijsceterisque aedificijs incensis, in castra reuertitur. Eodem quoque tempore Mutius cum ala equitum et ualida Germanorum manu, Maestrium frequentissimum oppidum contendit, fustisque in itinere paucis hostium equitibus, quum coniectos in fugam continuo sequeretur, eodem cursu immixtus Venetis, portam irrumpit, uiribusque superior, desertum a Maestrinis, oppidum occupat: arcemque pari fortuna temere munitam interfectis defensoribus capit, ac statim seuientibus Germanis in discessu oppidum incenditur. At Cardonius et Prosper interea cum tota mole exercitus circumiectum agrum eximia fertilitatis effuse populati, ad Margariam maritimum uicium castrametantur: indeque breuissimo maris interiectu prospectantes hostium sedem, tormenta peraggerem in proximum littus deduci, et in contumeliam superba atque opulentissimae ciuitatis dispendio iubent. Ea res non alias maiore metu attonita ciuitate, non tam sclopiis boatuque horrifono plebis foeminarumque aures perculit, quam conscriptos patres, atque ipsos magistratus in aduersis semper intrepidus, incredibili maerore affectit. Fumabant procul grassantibus incendijs uillae, nici, castella, oppida; neque aliud quam tantulum maris